-NCUESTA DE CONSUMO DE TABACO Y
COMERCIO ILICITO - CHILE 2023

INFORME EJECUTIVO

RESULTADOS NACIONALES

Febrero 6, 2024

Centro UC
Medicion - MIDE




Presentacion

La encuesta de consumo de tabaco y comercio ilicito en el mercado del cigarrillo 2023 fue realizada por el Centro de Medicion de la
Pontificia Universidad Catolica de Chile (MIDE UC) para British American Tobacco (BAT) mediante entrevistas aplicadas presencialmente
entre el 19 de julio y el 16 de octubre del 2023 a una muestra de 7.123 personas entre 18 y 64 anos de edad, obtenida mediante un diseno
probabilistico, estratificado, multietapico y bifasico, residentes habituales de los principales centros urbanos del pais: Arica, lquique,
Antofagasta, Calama, Valparaiso, Vifa del Mar, el Gran Santiago, Talca, Chillan, Concepcion, Puerto Montt y Punta Arenas (mayor

informacion sobre la metodologia ver en Anexo 1).

Las 7.123 personas encuestadas representan a 7.427.864 personas en el tramo de edad considerado. De ese total, 2.102 fueron fumadores
regulares, es decir, senalaron fumar diariamente al menos 1 cigarrillo y de estas 1.724 accedieron a entregar sus cajetillas para la
caracterizacion del consumo de cigarrillos ilicito, las que representan a 2.481.585 personas (mayor informacion sobre el trabajo de campo

ver Anexo 2).

Estas cajetillas fueron posteriormente analizadas para determinar cuales eran adquiridas en el mercado legal y cuales provenian del
comercio ilicito (falsificacion o contrabando) y sobre la base de ello, y debido a que la muestra es probabilistica, se estimo el volumen del
mercado de cigarrillos de la poblacion representada, utilizandose para ello un factor de expansion para la poblacion fumadora.
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Sintesis Principales Resultados

A partir de los datos muestrales recabado en esta encuesta se constata que un 32,6% de la poblacion general considerada en el estudio fuma
regularmente (al menos 1 cigarrillo diario) y de esta proporcion casi la mitad de las personas (47 %) fuma cigarrillos adquiridos en el mercado licito.
Este ultimo porcentaje registra una diferencia significativa con el registrado en 2019 cuando la proporcion de quienes fumaban cigarrillos ilicitos era
el 16,7% del total de fumadores.

El promedio de cigarrillos consumidos diariamente para la poblacion fumadora es de 9,1 cigarrillos, siendo un poco mas bajo para los que fuman
cigarrillos licitos (8,7) que los que fuman ilicito (9,5) y mayor en la Region Metropolitana (9,2) que en regiones (8,5).

Al caracterizarse el volumen del mercado de cigarrillos, entendiéndose por este la cantidad de cigarrillos consumidos diariamente de acuerdo al
reporte que realiza cada persona encuestada que es fumadora regular, puede advertirse que el 49,4% del total del mercado corresponde a
cigarrillos comprados ilicitamente. Este 49,4% corresponde diariamente a un total en la poblacion representada en el estudio de 11.109.657 de
cigarrillos adquiridos ilicitamente. Si se proyectara hipotéticamente esta ultima cifra a toda la poblacion del pais entre 18 y 64 anos el volumen
anual corresponderia a 6,9 miles de millones de cigarrillos consumidos ilicitamente.

Este mayor consumo de cigarrillos ilicitos tiene un factor explicativo en el precio que en el caso de la cajetilla ilicita es de $1.400 vs $4.000 de la
cajetilla de cigarrillos comprada en el comercio legal.

Paraguay, continua siendo el pais de origen de los cigarrillos ilicitos con un 78,5% de la importacion seguido muy lejanamente por Argentina (7,3%)
y Corea del Sur (5,5%).

La venta de cigarrillos ilicitos se produce mayormente a través de canales comerciales que admiten grados importantes de informalidad: la feria
(35,6%), carrito ambulante, vendedor callejero o puesto en casa (14,5%) y almacén chico de barrio (13,6%). Pero ha aumentado el 2023 la
presencia de canales mas formales como el almacén grande o minimarket (10,3% en 2023 vs 7,1 el 2022).
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Promedio de Cigarrillos Diarios
Consumidos (ADC)

(Average Daily Consume)

Consumo promedio de cigarrillos fumados por dia. (pb ¢, Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?)
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Promedio de cigarrillos consumidos diariamente (ADC)

Gréfico 1. NUMERO DE CIGARRILLOS CONSUMIDOS DIARIAMENTE

. Gréafico 2. NUMERO DE CIGARRILLOS CONSUMIDOS DIARIAMENTE FUMADORES CIGARRILLOS ILICITOS
(ponderados para poblacion general)

(ponderados para poblacion fumadores)

11,2
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N , diarios en 2023, esta cifra es menor a lo
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cigarrillos por fumador.

Las diferencias entre anos no son
Estas diferencias no son estadisticamente 2019 = 2022 m 2023 estadisticamente significativas. 2019 w2021 =2022 =2023

significativas.

Gréafico 3. NUMERO DE CIGARRILLOS CONSUMIDOS DIARIAMENTE FUMADORES CIGARRILLOS ILICITOS Y LICITOS
(ponderados para poblacion fumadores)
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Promedio de cigarrillos ilicitos consumidos
diariamente (ADC) por sexo vy tramo de edao

Datos ponderados para la poblacion fumadora

Grafico 4. CONSUMO PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS ILICITOS POR SEXO DEL Gréfico 5. CONSUMO PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS ILICITOS POR TRAMO DE EDAD DEL
CONSUMIDOR CONSUMIDOR

2019 w2021 =2022 m2023
2019 w2021 =2022 =2023

L T .
S T
Se observa un aumento en la cantidad 12,5 122 El mayor ADC de cigarrillos ilicitos se encuentra en el 11 05
de cigarrillos diarios que fuman los 10,4 10 411’2 grupo de fumadores menores de 30 anos, con un ’
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El consumo promedio diario de ambos grupos disminuyo
en comparacion al afio anterior y las diferencias entre 3,75 -
ambos grupos de edad son minimas y no son
estadisticamente significativas.

diferencias no son estadisticamente 5
significativas.

ASU30 ASO30

Hombre Mujer

ASU30: Poblaciéon fumadora adulta hasta 30 anos.
ASO30: Poblacion fumadora adulta sobre 30 afnos.




Cromedio de cigarrillos ilicitos vy licitos consumidos
diarlamente (ADC) por area geogratfica

Datos ponderados para la poblacion fumadora

Grafico 6. CONSUMO DIARIO PROMEDIO DE CIGARRILLOS ILICITOS POR MACROZONA (DNP)

El consumo promedio de cigarrillos ilicitos experimenta una
ligera disminucion en las macrozonas Centro Costa (8,3) y Gran
Santiago (9,6), en comparacion con el afo 2022. En el resto de
las macrozonas no se observan variaciones sustanciales entre
los anos.

llicitos

| as diferencias observadas no son estadisticamente
significativas.

N° promedio de cigarrillos

Norte Centro Costa  Centro Sur Gran Stgo.

Grafico 7. CONSUMO PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS LICITOS POR MACROZONA (DP)

El consumo promedio de cigarrillos licitos tiene una leve alza
en las macrozonas Norte (9,5) y Gran Santiago (8,9), el resto se
mantiene sin grandes variaciones entre los anos. La macrozona
Centro Costa presenta en general un ADC mas bajo que el
resto de las macrozonas.

| as diferencias observadas no son estadisticamente
significativas.

N° promedio de cigarrillos Licitos

Norte Centro Costa  Centro Sur Gran Stgo.
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cltos consumidos

diarlamente (ADC) Santiago vs Regiones

Datos ponderados para la poblacion fumadora

El ADC de 9,2 cd en la capital (Region Metropolitana) es
mayor al ADC de las regiones de Chile (8,5 cd),
manteniendo la tendencia de 2022.

Si bien, esta apertura tiene similar tendencia al comparar
entre licito e ilicito, se observa que en la capital hay un
consumo diario mayor de ilicito versus el ADC ilicito en
regiones. Respecto a cigarrillos licitos, es posible observar
que en la capital el ADC también es mayor que en las
regiones sin diferencias estadisticamente significativas.

Se observa, ademas, una disminucion en el consumo diario
de cigarrillos licitos en la capital y un leve aumento en
regiones, asi como un aumento tanto en capital como en
regiones para el consumo licito en comparacion al 2022, sin
embargo, estas diferencias no son estadisticamente
significativas.

Grafico 8. PROMEDIO CIGARRILLOS DIARIOS

g Grafico 9. PROMEDIO CIGARRILLOS DIARIOS LICITOS E
POR APERTURA CAPITAL/REGION
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Promedio de cigarrillos ilicitos v
NSE, tipo vy sabor de cigarrillos

Datos ponderados para la poblacion fumadora

ICItos consumidos diariamente por

Grafico 11. CONSUMO DIARIO PROMEDIO DE CIGARRILLOS ILICITOS SEGUN GSE

Grafico 10. CONSUMO DIARIO PROMEDIO DE CIGARRILLOS ILICITOS F&S Y CORE

Se observa para las
marcas de cigarrillos
ilicitos F&S un aumento
en el consumo promedio
diario, y una disminucion
para la marca Core.

No se observan
diferencias
estadisticamente
significativas.

Core

2019 m2021 =2022 =2023

Se observan cambios en la tendencia en el consumo
promedio diario de cigarrillos ilicitos, ya que los F&S
aumentan el consumo promedio diario, al igual que los de
sabor Caps/Double Caps y Full Flavor versus los de
Intensidad baja/ultra baja y Mentol, que disminuyen su
consumo promedio diario en relacion a mediciones
anteriores.

Nota

14
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(NSE) en los grupos C2C3 y 0
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g . ABCT1 C2/C3
estadisticamente significativo.
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‘Ib ‘2,6% ‘7,1% ‘
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Grafico 12 . CONSUMO DIARIO PROMEDIO DE CIGARRILLOS ILICITOS SEGUN SABOR

Se mantiene la mayor diversidad
en la clasificacion segun sabor
como en 2022. El consumo
promedio diario del tipo
Caps/Double Caps y Full Flavour
aumento, mientras que los de
iIntensidad baja/ultra baja y los
de mentol disminuyeron su

consumo promedio. No se

11,5

10,510,4

| I I
D/E

_ _ Caps/Double Caps Intensidad baja/ Full Flavour Mentol
observan diferencias ultra baja
estadisticamente significativas.
2019 ®=2021 =2022 m2023

La categoria Full Flavour del Grafico 16, solo tuvo un registro correspondiente a ilicito en 2019, por lo que no presenta variabilidad ni IC. La categoria Mentol y Otros solo tuvo registros en 2021.

< 10 >



Volumen del Mercado de
Cigarrillos

El volumen del mercado de cigarrillos se obtiene realizando la sumatoria de cada persona entrevistada que declara que es fumador habitual ponderada por su peso poblacional (ajustado por GSE) multiplicado la cantidad de cigarrillos

que declara que fuma al dia.
*Consumo promedio diario de cigarrillos (ADC) en base a la siguiente pregunta: Fumadores diarios: p6 ¢ Cuantos cigarrillos fuma normalmente por dia?)

“*Fumadores diarios: Porcentaje de la poblacion que responde si: Excluyendo cigarrillos para armar o enrolar (tabaco suelto), ¢ Usted fuma al menos 1 cigarrillo por dia?



Volumen del comercio de cigarrillos | Centro UC

Medicion - MIDE

CItos

Grafico 13. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS Gréfico 14. CONTRIBUCION DE CADA MACROZONA AL VOLUMEN TOTAL CIGARRILLOS ILICITOS
#17,8% ' ' '
49 4% Norte [ 1277
B 0.5°
£8,5%
El volumen de cigarrillos ilicitos consumidos Centro Costa [l 50%
en 2023 experimenta un aumento en 214% 20 5% 5.1
relacion a lo reportado en afnos anteriores vy, ’ £.50%
en particular, el afio 2022. Esta diferencia, Centro M 3.1%
sin embargo, no es estadisticamente l B 4.2%
significativa. B-1,6%
Sur [09%
2019 w2021 =2022 =m2023
Bl 2.3% | | |
L67,2%
Giran | S — 75,8%
Santiago ’

I 75,67

Grafico 15. VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS EN CADA AREA GEOGRAFICA 0 o5 50 75 100

2019 m2021 =2022 m2023

Se mantiene la distribucion regional del volumen del ilicito reportado en 2019, 2021 y 2022. El Gran Santiago

________________________ oo BB concentra el 78,6% del volumen de cigarrillos ilicitos a nivel nacional, y le sigue la macrozona Norte con el
9,8% del licito.
203% omBl i -l @ En el mercado de cigarrillo dentro de cada zona la mayor proporcion de ilicito lo presenta la macrozona Norte
I_153% o con el 53,8% de los cigarrillos consumidos diariamente son de ese tipo. La segunda macrozona que
. . /5% concentra mayor consumo de cigarrillos ilicitos es el Gran Santiago con el 49,9% del consumo diario,
o teniendo un alza en comparacion con el 2022 de 13%.
Norte Centro Costa Centro Sur Gran Stgo.

Estas diferencias no son estadisticamente significativas.
2019 m2021 2022 m2023
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Precio de Cigarrillos
_icitos e llicitos
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-reclo promedio de cajetilla de cigarrillos en el
mercado del ilicito

Datos ponderados para la poblacion fumadora

Tabla 1. PORCENTAJE DE CIGARRILLOS ILICITOS VENDIDOS POR RANGO DE PRECIO , ,
Grafico 16. PRECIO PROMEDIO SIMPLE DE MARCAS LICITAS E ILICITAS

Rango de precios $ llicito (%) $ llicito (%) $ llicito (%) $ llicito (%)
voluminizado 2019 2021 2022 2023
O legal O llicito
GI.OOO O menos 38,7 % 5L1 % 65,3 % 57,1% )
$5.000
De $1.001 a $1.500 30,2 % 29,2 % 17,2 % 21,7%
$4.000
N 4
De $1.501 a $2.000 26,6 % 11,8 % 10,8 % 9,5% $3.750
De $2.001 a $2.500 1,6 % 51 % 2,5 % 6,8%
$2.500
De $2.501 a $3.000 2,7 % 0,6 % 2,2 % 0,9%
’ $1.443 $1.407 $1.423 $1.400
De $3.001 a $3.500 0,1 % 0,1 % 0,4 % 2,8% $1.250
De $3.501 a $4.000 0,1 % 0,5 % 0,9 % 1,1% $0
2019 2021 2022 2023
Mas de $4.000 0,1 % 1,7 % 0,7 % 0,2%
Total 100 % 100 % 100 % 100%
Nota
Solo se consideran cajetillas de 20 u.
Se excluye marca de contrabando Lucky Strike y Kent
< >
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Precio promedio de cajetilla de cigarrillos llicitos por marca

Datos ponderados por fumadores

Centro UC
Medicion - MIDE

Tabla 2. Precio promedio simple de marcas ilicitas

Black Jack $1.293 $895
Bluemount $2.000 - - -
Calvert $1.000 - - -
Carnival $1.531 $1.415 $1.301 $1.202
Cumbia - $1.500 - -
Eight - $1.584 $1.276 $1.428
Esse $1.974 $2.387 $2.659 $2.654
Fox $1.377 $1.293 $1.253 $1.072
Gift - $2.014 $1.478 $1.378
Hills $1.091 $1.120 $1.328 $1.446
Ibiss - $1.000 - -
Indy $1.000 - - -
Jaisalmer $1.536 $1.500 $1.331 $1.157
KP - $1.251 $1.000 -
Latino - - $2.600 -
Manchester - $1.263 - $1.166
Marlboro - - $2.274 $3.362
Nirvana - - - $1.561
Otra $1.291 - $1.585 $1.548
Pall Mall - - $2.711 $3.540
Pine $1.331 $2.032 $2.409 $2.365
Red Point - $2.000 - -
Solera - $1.500 $1.500 -
Stellar - $1.800 - -
This $1.279 $1.500 $1.200 $1.500
Vip $1.257 $2.000 $962 -
Vicuna $1.095 - - -
Ten Twenty - - $672 $1.000
Zest $2.000 $2.500 $2.417 $2.500

area fane .20 ./ 20 . 20 | 22
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Datos ponderados por fumadores

~reclo promedio y moda de cajetilla de cigarrillos

Grafico 17. Precio promedio y moda de marcas ilicitas

Precio promedio

$3.000
$2.250
52025 ¢4 967
$1.573
$1.500 91439 $1.369 $1.354 i

$1.265

$750

$0

Core F&S
m 2019 m 2021 w2022 m 2023

Solo se consideran cajetillas de 20 u.
Se excluye marca de contrabando Lucky Strike y Kent

$3.000 Precio moda*

$2.250
$2.000 $2.000

$1.500

$1.000 $1.000 $1.000 $1.000 1.000 $1.000

$750

$0

Core F&S
2019 =2021 w2022 =m2023

(")El precio moda corresponde al precio que presenta mayor frecuencia. (valor gue mas se repite)

Centro UC
Medicién - MIDE

El precio promedio de cigarrillos ilicitos de
tipo Core tuvo una leve baja de $1.369 en
2022 a $1.354 (-$15) al igual que el precio
promedio de marcas F&S que también
muestra una disminucion (-$99).

Estas diferencias no son estadisticamente
significativas.

El precio que presenta mayor frecuencia
(moda) el ano 2023 tanto para las marcas
Core como F&S es $1000, lo que mantiene la
tendencia del 2022.
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“ercepcion del precio de cigarrillos |

Gréfico 18: PERCEPCION DEL PRECIO DE IT

Precio de la cajetilla de cigarrillos que entregd es mayor, similar o menor
a lo que usualmente se cobra en el mercado

Mayor 34,9%
£.36.6%
Similar
£.50,9%
31,5%
Menor ’ . .
58,5E||> Precio menor
57,5%
Ns-nr
0% 25% 50% 75% 100%

2019 m2021 m2022 =2023
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‘CItos

Grafico 19: CREENCIA SOBRE CAUSA DEL PRECIO MENOR

Causa que cree de que la cajetilla que entregd tenga un precio menor
a lo que usualmente se cobra en el mercado

—_—

. - . . | 50,2% . .
Importado, americano, sin impuestos, ilegal, clandestino, : L ’ ; o
mitacion I— o [T oo o0 PrEciO
: o . menor '
18,2% : ;
Otra razén no clasificable ’ -
s
8,8%
Calidad
I 75
1,9% i
Depende del lugar de compra
B 54
1,7%
Porque son cajetillas de bajo precio
i 3.0%
0,9%
Por el impuesto y regulacion nacional
B 72
0,0%
Por la marca
il 34% | | | |
0% 25% 50% /5% 100%
2021 2022 m 2023

Se observa una ligera disminucion en la percepcion del precio como menor y un leve aumento en la percepcion de que la cajetilla entregada es de mayor

o similar precio, con respecto al ano 2022. En ambos anos, el porcentaje

predominante indica que la mayoria percibia el precio como menor al que

usualmente se cobra, pasando del 58,5% al 57,5%. Por otra parte, este porcentaje de personas que considera que pago un precio menor al usual del
mercado, atribuye dicho valor directamente a que compra cigarrillos “importados, americanos o sin impuestos” (51,4,%, grafico 45). Las diferencias

observadas no son estadisticamente significativas.
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Comercio del Mercado de
Cigarrillos llicitos

Pais de procedencia de cajetillas ilicitas
Canales de compra del ilicito
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“ais de fabricacion de cajetillas

Grafico 20. VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS SEGUN PAIS DE FABRICACION INDICADA EN LA CAJETILLA

En 2022, Paraguay, concentraba el 85,7% de la importacion y se
posicionaba como el principal origen de los cigarrillos ilicitos.

Esta tendencia se mantiene en 2023 eso si con una baja al 78,5%
de la importacion..

Argentina que no tenia una proporcion significativa en afios
anteriores ahora se ubica en segundo lugar superando a Corea del
Sur (7,3% versus 5,5%).

7,.3% 8,6%7 8% 5 6% 6.1% 4,2%

T e . A — X

Paraguay Corea del Sur Argentina Inclasificable Otros paises

=2019 w=m2021 =m2022 w=2023

Tabla 3. Principales marcas de cigarrillos ilicitos por pais de procedencia

Fox (61,8%) Hills (37,7%) Carnival (44,4%) Carnival (35,7%)

_ Pine (57,9%) Pine (48,2%) Pine (89,8%) Carnival (55,1%)
Argentina - - - Lucky Strike (85.8%)

Nota

Datos “voluminizado” por ADC. Es decir que, a la muestra ya ponderada para la poblacion de fumadores regulares urbanos 18-64 anos, se “voluminiza” por la cantidad declarada de cigarrillos consumidos por dia, obteniendo el volumen del
comercio de cigarrillos.

*Otros paises: Chile, Colombia, Argentina(2019); Chile, Argentina, Inglaterra, China(2021), Chile, Bolivia, Brasil, India y Emiratos Arabes (2022), Chile, Emiratos Arabes, India, Inglaterra (2023) < 19 >
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Cais de fabricacion de cajetillas |

/ 1

icitas por area geografica

Tabla 4. DISTRIBUCION DE CIGARRILLOS ILICITOS POR PAIS DE PROCEDENCIA EN CADA MACROZONA

59% 56,2% 76,5%  70,5% 86 % 84,0 % 92,6% 87,3% 44,3 % 46,6 % 84% 957% 62,2% 86,9% 24,4% 363% 693% 924% 892% 79,3%

84,6% 325% 228%  26,6% 3,8 % - 1,4% 11,7% 2844% 32% 35% 15% 6,1% - - 2,0% 13,3% 0,4 % 8,7% 2,8%
- - 0% 0,1% - - 0,4% 0,2% - - 3,4%  0,4% - - 72,4%  57,6% - - 0% 7,6%
1,2% 2,7% 0,4% - - - 0,7% - 40% 75% 42% 0,4% - - - 0,2% 4,6 % 0,3% 1,6% 2,5%
8% 7,9% 0,3% 2,4% 6,8 % 16,0 % 0,7% 0,8% 21,1% 41,7 % - 2% 58% 3,1% 2,3% 3,8% 9,3 % 5,9% 0,4% 6,5%
0,3% 0,6% 0,1% 0,4% 3,3 % - 4,5% 0% - 1,0% 83% 0,1% 259% 10,1% 73,4% 0% - 1,1 % 0,2% 1,3%

578.926 604.685 896.851 1.085.814 319.576 201.218 398.926 572.107 179.041 124142 215.960 464.435 50.123  34.663 192.878 257.683 2.525.725 3.020.071 5.025.809 8.732.049

Porcentaje en relacion al total de ilicitos en cada macrozona, se excluyen los missing values en pais de fabricacion

Nota

Dato basado en volumen por promedio diario de cigarrillos consumidos ( ADC). Es decir que, a la muestra ya ponderada para la poblacion de fumadores regulares de 18 anos a 64 anos de edad corregida por GSE, se
multiplica esta poblacion por la cantidad declarada de cigarrillos consumidos por dia, obteniendo el volumen total del comercio de cigarrillos.

*Otros paises: Chile, Colombia, Argentina(2019); Chile, Argentina, Inglaterra, China(2021), Chile, Bolivia, Brasil, India y Emiratos Arabes (2022 ), Chile, Emiratos Arabes, Inglaterra(2023)
20



Canales de compra de cigarrillos

Datos ponderados por fumadores

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico 21: CANALES DE COMPRA DE MARCAS ILICITAS 2019-2023 (en porcentajes)

2019 w2021 =2022 m2023

Los canales de compra preferentes
del comercio de tabaco ilicito, al igual

46,3 que la medicion anterior,
corresponden a aquellos que
permiten un mayor nivel de
informalidad.

3557
31,84 Ferias, carrito ambulante /puesto en
la casa /vendedor ambulante y
almacenes chicos de barrio, cumplen
con esa condicion y entre ellos suman
el 63,7% del total de fumadores de
cigarrillos ilicitos el afno 2023.

14,5 I4OO
11,912, |, 03 Sin embargo, hay que hacer notar
que suben en el ultimo afo canales
5 759 5,7 5 5 6 formales como el almacén grande o
4,5 42 . . 0
3,1, 3, 2,8 3,1 minimarket que pasa de 4,5% a
1,3 . .0,32 1,6 10,3%
1 I ,O /0.
Duty Free en Kiosco I\/Iercado Persa o Otro Carrito Almaceén grande Botlllerla Almacén chico o Feria
aeropuerto feria no ambulante Puesto o Minimarket de barrio
alimenticia en casa Vendedor
en la calle

* mayoristas, caja de supermercado, estacion de servicio, petrolera, tabaqueria en supermercado, zona franca, aplicaciones (apps de delivery o reparto
(Rappi, Pedidos Ya, Cornershop, Ubereats), pub/ bar/ discoteca, tabaqueria, médulo de marca de cigarrillos en centro comercial, casino, universitario,

panaderia/ rotiseria, fuente de soda/fast food, café, duty free en aeropuerto < >



Centro UC
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Canales de compra de cigarrillos ilicitos

Datos ponderados poblacion fumadora

Gréafico 22. FRECUENCIA CON ENCUENTRA LA CAJETILLA DE CIGARRILLOS ILICITOS (opcidn de respuesta “Siempre”)

90,0

83,8 838 83,6 82,8 . ~
De manera similar al ano 2022, se
80,0 . .
sigue  registrando una @ alta
disponibilidad de cigarrillos ilicitos
700 680 673 (59 458 :
) 8 653 (34 en las ferias, con un aumento del
porcentaje  que senala que
60,0 56 | 556 _
: 6 546 546 “siempre” los encuentra del 78% el
50,2 N .
oo 70 466 ano pasado a un 83,8%, seguido
por el Duty Free en aeropuerto, la
400 tabaqueria en supermercado y la
botilleria, todos con porcentajes
300 por sobre el 80%.
23,2
200 17,3 En vendedor ambulante vy el
almacén chico de barrio los
100 67 .. entrevistados sefnalan en
’ | % que
l W oo 00 00 porcentajes alrededor del 68% qu
00 .
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Razones para compra de cigarrillos |

Datos Ponderados Para Poblacion Fumadora

(CItos

Grafico 23. TRES PRINCIPALES RAZONES DE COMPRA DE CIGARRILLOS QUE LA PERSONA ESTA FUMANDO

(en porcentajes)

1 era

%0 897

79,8

2019

32,4 ra

m 2021
m 2022
m 2023

21,3

13,5

Precio asequible o al alcance del Me gusta su sabor

bolsillo

Es mi marca habitual

El precio es la principal razon de
compra del cigarrillo ilicito en
tanto la respuesta es muy
mayoritaria: el 81,8% senala que
es por el precio y la respuesta a
lo largo de los anos no baja de
ese nivel, siendo la proporcion
similar a la medicion del 2019,

2021y 2022

Centro UC
Medicién - MIDE
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Marcas de Cigarrillos
licitos



Crincipales marcas existentes en el comercio |

Centro UC
Medicién - MIDE

(CItO

Gréfico 24. CONTRIBUCION DE CADA MARCA AL TOTAL DEL COMERCIO ILICITO A NIVEL NACIONAL

34,7%

Carnival 38.0%
32,1%
25,8%

Fox
Carnival y Hills son las marcas .
preferidas del comercio ilicito y se Eight
mantienen en el primer y segundo .
lugar respectivamente (32,1% vy Pine — 8,8%
19,3%, respectivamente), al igual que e
en 2022. Jaisalmer
Gift se posiciona en tercer lugar con Otro 1
un aumento de un 6,5% a un 15%,
dejando a Fox en quinto lugar con un Hills 32.0%

21,0%

7,1%, siendo ésta incluso precedida 19.3%

por Eight con un 9,5%.

| 2,0%
Gift .-

15,0%

En sexto lugar aparece Lucky Strike*
con 6,4%. Lucky Strike
I 6.4
Pall Mall
3,2%
Black Jack
Manchester
0% 10% 20% 30% 40% 50%

2019 m2021 =2022 =2023

*en 2019 la marca Lucky Strike se habia clasificado en otros con un 1,8% y con un 0,9% en 2021

Nota

Dato basado en volumen por promedio diario de cigarrillos consumidos ( ADC). Es decir que, a la muestra ya ponderada para la poblacion de fumadores regulares de 18 anos a 64 anos de edad corregido por GSE, se
multiplica esta poblacion por la cantidad declarada de cigarrillos consumidos por dia, obteniendo el volumen total del comercio de cigarrillos.

25



“rincipales marcas |

Grafico 25. VOLUMEN DE CIGARRILLOS F&S'Y CORE

La distribucion del tipo de
cigarrillos se mantiene en 2023; la
mayor proporcion (sobre el 60%)
corresponde al tipo Core y en
mucho menor medida se consumen
los del tipo F&S.

F&S Core

2019 m2021 2022 m2023

Las marcas de cigarrillos F&S Gift y Eight siguen representando las
principales marcas consumidas en 2023, estando las demas muy por
debajo de estas.

Las principales marcas consumidas del tipo Core en 2023 siguen siendo
Carnival, Hills y Fox, observandose una leve disminucion en el consumo de
la marca Fox respecto a la medicion de 2022.

citas por tipo de cigarrillo

Centro UC
Medicion - MIDE

Gréfico 26. PORCENTAJE DE MARCAS RESPECTO DEL TOTAL DE ILICITOS F&S

Pine

Esse

Otro
Jaisalmer
Zest
Calvert
Eight

Gift
Carnival
Manchester
Lucky Strike

Nirvana

0% 25% 50% /5%

0,
| 8& 44 5%
3,9%

87 28,3%
o

—— 0,5%
4.7%
0,3%

16,0%

1 | 66,1%

m 11%

100%

Grafico 27. PORCENTAJE DE MARCAS RESPECTO DEL TOTAL DE ILICITOS CORE (NON F&S)

Carnival
Fox

Otro

Pine

Vip
Jaisalmer
Hills

Ibis

KP

Black Jack
Pall Mall

0% 25% 50% 75%
2019 = 2021

: 27 5% 39,5%

48,3%
29,4%
21,8%
| 11.3%
0,3%
. 21%
1,2%
0,3%

0,0%

57%

0,6%
| 39,7%

I 30,5%
6,3%

2,5%

I 16%

I 5.1%

100%

2022 m2023




Nivel de satistaccion con marca de cigarrillos gue consume

Datos Ponderados Para Poblacion Fumadora

Grafico 28. SATISFACCION CON MARCA HABITUAL DE CIGARRILLOS QUE CONSUME

40,5

35,3

2,6 L8 2,7 2,0
2019 2021 2022 2023

2022

PRODUCTOS LiCITOS (DP)

2023

2022

2023

35,8%

15,5%

50,8%

29,1%

ub

45,3%

24,2%

60,9%

40,2%

m Satisfecho/muy
satisfecho

Algo satisfecho

Algo insatisfecho

m Insatisfecho/muy
insatisfecho

17,8

2019

2022

42

8,9

2021

2023

2022

2022

PRODUCTOS ILICITOS (DNP)

W Satisfecho/muy
satisfecho

Algo satisfecho

Algo insatisfecho

¥ Insatisfecho/muy
insatisfecho

12,2

2023

2023

4,9%

0,9%

9,1%

3,4%

ub

22,1%

2,7%

19,3%

7,2%

Centro UC
Medicion - MIDE

En términos generales el nivel de
satisfaccion (“muy satisfecho” y
“satisfecho”) de los cigarrillos licitos es
siempre mayor al de los ilicitos.
Exceptuando la encuesta de 2021, que era
una muestra de seguimiento, esa distancia
es alrededor de 20 puntos porcentuales a
favor de los primeros.

Complementariamente mientras los licitos
practicamente para los fumadores no tienen
insatisfaccion los ilicitos presentan una que
fluctua entre 28% y 16% de las personas
que fuman.

Sin embargo, en la ultima encuesta ese nivel
de insatisfaccion en productos ilicitos ha
pasado de 27,7% a 16,3%), mientras que en
los productos licitos aumenta la satisfaccion
(de 55,9% a 61,6%) y disminuye la categoria
de “algo satisfecho”, siendo estas
diferencias de satisfaccion estadisticamente
significativas.




Tabla 5: PROMEDIO DIARIO DE CIGARRILLOS FUMADOS POR MARCA

2019
Fox 10,2
Eight -
Lucky Strike -
Carnival 10,7
Hills -

ADC

2021 2022

10,5

9,5
12,3

8,6

12,2
12,6

2023

8,1

8,6

9,1

10,5

10,3

“erfll del consumidor de las principales marcas |

Tabla 6: PERFIL DE CONSUMIDOR DE LAS PRINCIPALES MARCAS ILICITAS POR SEXO

2019 2021 2022
Fox 58,2% 48,8% 67,8%
Eight - - -
Lucky Strike - - -
Carnival 48,2% 54,2% 45,7%
Hills - 32,7% 59,8%

2023
69,1%
30,8%
62,9%
57,7%
64,3%

2019
41,8%

51,8%

2021
51,2%

45,8%
67,3%

2022
32,2%

54,3%
40,2%

2023

30,9%
69,2%
37,1%
42,3%
35,7%

Tabla 7: PERFIL DE CONSUMIDOR DE LAS PRINCIPALES MARCAS ILICITAS POR EDAD

2019 2021 2022
Fox 22,2% 9,2% 17,8%
Eight - - -
Lucky Strike -
Carnival 46,8% 21,0% 12,4%
Hills - 23,8% 8,9%

2023
21,4%
26,7%
10,2%
20,4%
19,7%

2019
77,8%

53,2%

2021
90,8%

79,0%
76,2%

2022
82,2%

87,6%
91,1%

2023
78,6%
73,3%
89,8%
79,6%
80,3%

citas

El consumo promedio diario de las marcas
ilicitas Fox, Carnval y Hills disminuye en
relacion a la medicion anterior.

Mientras que, para las demas variables, el
perfil de fumadores de cada marca no
presenta grandes cambios, a excepcion de la
edad de los consumidores de la marca Hills
respecto al 2022. El consumo en menores de
30 afnos aumento, y en mayores de 30 anos
disminuyo en dicha marca.

Se agrega también el perfil de fumadores de
marca Lucky Strike, que no figurd en los
estudios anteriores pero que, sin embargo, es
la marca mas consumida en 2023. Sus
consumidores son en su mayoria del Gran
Santiago, principalmente hombres, mayores
de 30 anos y pertenecientes al nivel
socioeconomico C3/C2

Centro UC
Medicion - MIDE



Centro UC
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citas

“erfll del consumidor de las principales marcas |

Tabla 8: PERFIL DEL CONSUMIDOR DE LAS PRINCIPALES MARCAS ILICITAS SEGUN GSE

T e eres | Lo |

2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023

. 33%  56% 01% 01% 317% 357% 259% 454% 64.9% 587% 741%  54,5%
Eight - - : 3.4% : : : 46.9% : : : 49 6%
g‘t’r‘l’g - : : 28.0% : : : 68.2% : : : 3.8%
Camival 0% 0%  44%  59% 323% 202% 305% 355% 677% 798% 651%  58.6%
Hills - 0% 9.9  84% - 46,6%  40.6%  357% : 534% 49.4%  558%

Tabla 9: PERFIL DEL CONSUMIDOR DE LAS PRINCIPALES MARCAS ILICITAS POR MACROZONA

| Note Centro Costa . Cento | Suw Gran Santiago

2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023 2019 2021 2022 2023

Fox 1,5% 32% 27% 10% 144% 145% 8,1% 188% 24% 35% 34% 32% 12% 01% 22% 06% 80,5% 78,7% 83,5% 76,4%
Eight - - - 14,0% - - - 5,7% - - - 2,5% - - - 1,8% - - - 76,0%
Lucky Strike - - - 4,2% - - - 0% 0% 5,8% 90,1%
Carnival 18,8% 22,1% 16,1% 11,4% 12% 49% 70% 53% 79% 64% 41% 64% 10% 21% 12% 15% 71,0% 64,4% 715% 75,4%

Hills - 1,9% 2,5% 2,2% - 2,6% 7,4% 5,6% - 0,1% 0,6% 3,5% - 0,3% 0% 0,3% - 95,1% 89,5% 88,5%
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Centro UC

NMacrozona Norte: Arica, lquigue, Antofagasta y Calama L
Medicion - MIDE

Grafico 29. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS M. NORTE Grafico 30. PORCENTAJE DE FUMADORES MARCAS ILICITAS M. NORTE

53,8% 48,4% 46 4%

48,3%  46,7%
El volumen de cigarrillos ilicitos en
la macrozona norte se mantiene N . : e
sin diferencias significativas La incidencia de fumadores de marcas ilicitas
alcanzando el 53 8% de oS en la macrozona norte se mantiene similar a
’ la medicion anterior, alcanzando el 54,9% de

54,9%

cigarrillos comercializados en la . P .
fumadores diarios de la region, sin

4 zona el 2023, experimentando asi, . . . . ..
B e rt0 6N relacion a la diferencias estadisticamente significativas.
., IR ienterior. 2019 w2021 =2022 =2023
-
Porcentaje en relacion al consumo promedio diario de 2019 w2021 2022 m2022 Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de la
! macrozona Norte.

cigarrillos de los fumadores regulares de la macrozona Norte.

Grafico 31. VOLUMEN DE MARCAS ilLICITAS M. NORTE

- 2019 w2021 m2022 mW2023
D
B0
_ S La marca Carnival se mantiene dentro de 42,4%
5’. las mas consumidas en la region (37,4%), 37,4% 36.6% 37,4%
" al igual que en 2022 seguida por Gift 32 094
i‘ (17,5%) y Pine (17,2%). Se observa
?."‘" ademas una disminucion en el consumo o590, . 1690t B I e
dl; para las dos primeras y un leve aumento ’ )
e para la tercera, asi como una mayor 16,504 7,27 e 17’5/" 16,5% 148%
L4 diversificacion del consumo al igual que en = 0 13,0429 =
2022 del resto de las marcas. 5,5% g0, o - I
0% I”’3°°26’M PRk A7 AL,
Pine Carnival Esse Fox Zest Hills Gift Eight



PORCENTAJE DE CIGARRILLOS VENDIDOS POR TRAMO

PRECIO PROMEDIO CIGARRILLOS

“recio y canales de compra en Macrozona Norte

CANALES DE COMPRA DE CIGARRILLOS ILICITOS

Centro UC

Medicion - MIDE

DE PRECIO
. . . . llicito (%) |llicito (%) [llicito (%) |llicito (%)
llicito (%) | llicito (%) | llicito (%) | llicito (%) 2019 12021 12022 12023 2023 2019 2021 2022 2023
2019 2021 2022 2023 Hlicitoilicito ilicito ilicito ) legal Almacén Chico o de Barrio s7% | % C| 8% | 17e% O
s 1000 0 ) Almacén Grande o Minimarket 16,7 % 57 % 7,4% 10,1%
. Preci
menos oromedio $1.763 |$1.934|$1.835| $1.772 | $3.897 Botilleria o1 % 1% oo 8.6%
' De $1001 a Carrito Ambulante Puesto en Casa
3,7 % 2%  164% 17,6%
| $1500 Precio moda | $2.000 | $2.000 | $2.000 | $2.000 | $ 4.000 Vendedor en la Calle o | e D
§ De $1501 a Estacion de Servicio Petrolera 2,0% 1,8% 0,4%
& | Precio Feria 15,5 % 17,9% 22,3% 20,8%
200| , oromedio Core | $1-559 | $1.652|$1.720| $1.547 | $ 3517 Q )
Ki % % ’ % , %
w $2e500 a 7’| % 27,6 % 9,1 0% 12,90/0 " . iosco 1,1 % 8,0% 3,5% 4,4%
p:::::;dio F&S $ 1.914 $2-093 $ 1.939 $ 1.932 $ 4222 Mercado Persa o Feria No Alimenticia 29 % 2,4% 6,6% 6,0%
De $2501 a
' $3000 0.9 % 0.5% 6,20% 5,6% Otro 40 % 0,2% 3,5% 8,9%
_ D $300| Panaderia Rotiseria 0,5%
e a
| $3500 0’2 % 0% ) 0’70/0 Tabaqueria [,1% 0,4%
\‘ D $ 3 50| Pub/ Bar/ Discoteca 0,5% 0,6% 1,.9%
e a
0,6 % 2.9 % 0,30% - A través de Internet Mercado Libre u . . .
’ $4000 ° ° otro sitio web 5.4% 6% 5%
‘6 Mas de $4000(0.2 % 0 % 0!700/0 _ Aplicaciones apps 5,3% 1,5% 1,7%
Rango de precio voluminizado por ADC Total 100 100 100 100
s Otros 2023: Café (0,9%), Tienda De Conveniencia OK Market, Oxxo, etc. (0,9%), Zona
Franca (0,7%), Mayoristas (0,5%), Casino universitario, (0,4%), Tabaqueria en Supermercado
. . i . i ] . U (0,4%), Fuente de Soda/ Fast Food (0,2%), En la Caja de Supermercado (0,2%), y
" Se observa una disminucion en el precio promedio de los cigarrillos ilicitos de la macrozona norte de 3,4% vy Restaurante (0,1%).
> la diferencia con el promedio de cigarrillos licitos es de $ 2.125. La baja del promedio de cigarrillos ilicitos es
L § impulsada por los $173 pesos menos que se reporta en el precio de la cajetilla de cigarrillos tipo Core y entre
cigarrillos Core y F&S legales e ilicitos hay al menos $ 1.900 de diferencia
‘o
3 f: " La mayoria de los cigarrillos ilicitos vendidos se encuentra en el rango de menos de $2.000 pesos (80,9%)
T El canal de compra preferido continua siendo la feria con un 20,8%, al igual que el almacén chico o de barrio
que permanece, al igual que en 2022, en segundo lugar, con un 17,9%. El resto de los canales de venta
muestra cifras estables salvo un ligero aumento del almacén grande que pasa de 7,4% a 10,1%.
Nota

Solo se consideran cajetillas de 20 unidades < 35 >



Nota

| ™
.
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Macrozona Centro Costa: Valparaiso v Vina del Mar

Gréfico 32. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS M.CENTRO COSTA

44.1%

Se constata un incremento en 2023 del
volumen de cigarrillos ilicitos en la

macrozona Centro Costa; sin 20,3% )
embargo, este incremento no alcanza 15,3%
a ser estadisticamente significativo.
2019 m2021 = 2022 m 2023

Porcentaje en relacion al consumo promedio diario de cigarrillos de
los fumadores regulares de la macrozona Centro costa.

La marca de mayor consumo en la region sigue siendo
Carnival con un 29,7%, seguida por Fox que aumenta al
27,6%. En tercer lugar, se encuentra la marca Hills con un
17%, disminuyendo su volumen en relacion a la medicion
anterior.

- 4

“En el grafico 34 no se grafican marcas que no hayan alcanzado el 1%: VIP 9,8% el 2019; Pine: 3,4% el 2019y 1,4% el 2022;

La incidencia de fumadores de marcas 15,9%

ilicitas en la macrozona Centro Costa
experimenta un aumento estadisticamente
significativo en comparacion con la
medicion anterior, alcanzando un 40%.

Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de la
macrozona Centro Costa.

Centro UC
Medicion - MIDE

Gréfico 33. PORCENTAJE DE FUMADORES MARCAS ILICITAS M. CENTRO COSTA

4 40,0% )

2019 =2021

2022 = 2023

2022 (2023
b 15 28,8
ub 25,8 |51,19

Grafico 34. VOLUMEN DE MARCAS ILICITAS M. CENTRO COSTA

10 A A A O O A A e 8.
T4 3 T .- i - i O O -
O 1 A A A O O O e B e O,
N I 1 R | R B O e S
17,0%
l 91%  9,0% 9,2%
- oo« IR -
Fox Carnival Hills Gift Eight
2019 m 2021 2022 m 2023

Vicuna 2,5% el 2019; Jaisalmer 0,3% el 2019y 1,0% el 2022; y Latino 3,8% el 2022,



Centro UC
Medicion - MIDE

°recio y canales de compra en Macrozona Centro Costa

PORCENTAJE DE CIGARRILLOS VENDIDOS POR TRAMO

PRECIO PROMEDIO CIGARRILLOS CANALES DE COMPRA DE CIGARRILLOS ILICITOS

DE PRECIO
llicito | llicito (%) | licito | llicito 2019 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 llicito llicito llicito llicito
(%) 2021  [(%)2022| (%) 2023 ilicito | ilicito | ilicito | ilicito | legal (%) 2019 | (%) 2021 | (%) 2022 | (%) 2023
2019 :
Precio
T T e —— F—— . 1.486| $1.660| $1.464| $1.347| $3.934 Almacén Chi de Barri 21,9 % 0,0% 15% 11,9%
¥ { $1000 0 menos 300% | 61% | 633% | 494% promedio | ¥ } ’ \ } macen -hico o de Farrio
De $1001 2 $1500 4.6 % 347 % 7.5% 28,2% :::;iao $1.500| $2.000| $1.000| $1.000| $4.500 Almacén Grande o Minimarket 1,9 % 0,0% 4% 1,4%
Botilleri 1,7 % 2,1% 6,1% 0,9%
. De $1501 a $2000 257 % | 580 % 18,9% 19,3% Brecio otilleria
) ) ) romedio | $1.454| $1.648| $1.333| $1.214| $3.578 Carrito ambulante/Puesto en 9 o 5 %
De $2001 a $2500 1,7 % - 5,8% 2,7% léore casa/Vendedor en la calle /3,712@'—‘—85#——5@8’6* 57%
De $2501 a $3000 - - 2,8% 0,1% Precio En la Caja de Supermercado 1,1 % 0,0 % - -
promedio | $1.789| $2.000| $2.222| $1.612| $4.413
’ De $3001 a $3500 ) 1,2 % ) 0,2% F&S Estacion de Servicio Petrolera 16,0 % 0,0 % - 0,4%
' De 53501 a $4000 - - 1% - Feria 2,9 % 4,8% 20% 22,6%
\ Mas de $4000 ; ; 0,6% ; Kiosco 0,0 % 1,3% 1,9% 1,1%
/ . . Mayoristas 3,0% 0,0 % - -
Rango de precio voluminizado por ADC (Base Volumen) Y
\6 Mercado Persa o Feria No Alimenticia 13,6 % 6,1% - 1,6%
Se evidencia una disminucion en 14% del porcentaje de cajetillas compradas en el rango Otro 0,0 % 0,0 % 2,2% 1,9%
Y de $1.000 o menos mientras que se registra un notable aumento en el porcentaje de
cajetillas con un rango de venta de $1.001 a $1.500, pasando del 7,5% el 2022 al 28,2% Total 100% 1 100% 1 100% 1 100%
el 2023.
-
e : : . : . : Otros 2023: Duty free en aeropuerto (0,6%
¥ El precio moda permanece dentro del mismo rango mientras que el precio promedio baja Y P (0,6%)

Nota

en 8%. El precio promedio del ilicito es $ 2.587 menor que el del cigarrillo legal. Cabe
destacar que el precio de los cigarrillos tipo Core es inferior al de tipo F&S, en $398 y

entre cigarrillos Core y F&S legales e ilicitos hay al menos $ 2.300 de diferencia.

El canal de compra preferido en esta macrozona sigue siendo el carrito ambulante,
puesto en casa o vendedor en la calle, representando un 58% de las ventas de productos
ilicitos en 2023. Le sigue en importancia la feria, con un 23%.

Solo se consideran cajetillas de 20 u.

< 34



Macrozona Centro: Talca y Chil

Nota

an

Gréfico 35. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS M.CENTRO

48,5%

Se observa un aumento en el volumen

de cigarrillos ilicitos comercializados en 27 39

la macrozona de 30% a 49%, pero esta 21 3%
diferencia no es estadisticamente

significativa.

2019 w2021 = 2022 = 2023

Porcentaje en relacion al consumo promedio diario de cigarrillos de
los fumadores regulares de la macrozona Centro.

Se mantienen las preferencias por las marcas, aunque Carnival
disminuye al 48,2% de los cigarrillos ilicitos de la macrozona
Centro. La marca Hills pasa a segundo lugar con un 21,5, seguida
de Gift con un 12,7%, dejando a Fox en cuarto lugar con el 8,2%.
En el resto de las marcas, el consumo se ha diversificado.

4 39,1%
Se observa un aumento en la
incidencia de fumadores diarios de 19.8% 22,1%
ilicitos en la macrozona Centro 10.9%
pasando de 23% a 39%, siendo esta
diferencia estadisticamente .
significativa. - /
2019 ®2021 w2022 w2023

o |16,7% |30,1%

Gréfico 36. PORCENTAJE DE FUMADORES MARCAS ILICITAS M. CENTRO

Porcentaje en relacion al total de fumadores regulares de la macrozona

Centro. |ub|28,8% [48,2%

Grafico 37. VOLUMEN DE MARCAS ILICITAS M. CENTRO

Centro UC
Medicion - MIDE

50% - I A82%
25% - N . D NN, -2 °bn 21,5%-
8!10/0 7,6‘%‘)
4,3%
’ 0’6% 2,0°/°l
0% N [ 1]
Carnival Fox Gift Eight Hills

En grafico 37 no se han graficado las marcas que no muestran porcentajes el 2023 o los porcentajes son menores al 1%. Los anos 2019 y 2022 las siguientes marcas tuvieron estos porcentajes: VIP 11,5% y 0,6%; Pine
8,5% vy 0,5%; Jaisalmenr 8,1% vy 2,9%; y Esse 5,1% y 0,1%. This 3,1% y Bluemont 1,6% el ano 2019; Pall Mall 5% y Zest 2,9% el ano 2022)



Centro UC

2recio vy canales de compra en Macrozona Centro
Medicion - MIDE

PORCENTAJE DE CIGARRILLOS VENDIDOS POR TRAMO PRECIO PROMEDIO CIGARRILLOS

CANALES DE COMPRA DE CIGARRILLOS ILICITOS

DE PRECIO
Iilc“:o ILICito ILICito I1ICito llicito llicito llicito llicito
> %)I o %)2 | %)2 ) %)2 ; (%) 2019 | (%) 2021 | (%) 2022 | (%) 2023
N — 2019 | 2021 | 2022 | 2023 2023 Almacén chico o de barrio 44,5 % 18,7% 26,7% 21,4%
1($1000 o ilicito | ilicito | ilicito | ilicito legal - —
mMenos 23,2 % - 27,6% 60, 1% Almacén grande o minimarket 25,8 % 7,5% 11,3% 6,1 %
/ De $1001 Precio promedio | $1.694 | $1.718 | $1.704 | $1.407 | $3.776 Botilleria 0.5 % 3.2% 3 4% 1%
@ a
35,6 % 53,7% |21,9% 20,9% Carrito ambulante puesto en casa | mm—] ——
il 500 Precio moda $2000 $2000 $ I 000 $ I OOO $4500 vendedor en la ca"ep 8’8 % 22’8% 7% @
) 8 De $1501 a :
385 % 415% |37.6% 16.7% Preci . En la caja de supermercado 1,4 % -
) 2000 ’ ’ ’ ’ recio promedlo
$ Core $1.641 | $1.699 |$1.755| $1.319 | $3.010 Feria 40 % 13.9% (_ 253% |7,8%)
De $2001 a 1,5 % 4,9 % 2,6% 0,9% Precio promedio Mercado persa o feria no alimenticia 3,4 % 19,9% 12,5% 7,7%
$2500 ’ ’ ’ ’ F&.S $2.182 | $1.957 | $1.558 | $1.703 | $4.395 P 70 776 270 /70
De $2501 a 399, | 39, Otro 11,5 % 3,6% 2,4% 1,5%
$3000 e = Tienda de conveniencia OK Market, 399 99,
Oxxo, etc. o e
De $3001a 1, 6,5% 0,1% —
$3500 = /0 » /0 y 1 /0 Tabaqueria en supermercado 2,4% 1,2%
De $3501 a 01 % Tabaqueria 2,4% 1,2%
‘6 $4000 P ) ) i Zona Franca 2,4% 1,0%
Mas de $4000 |0,6 % 0,4% Kiosko 4% | 3%
. as de 3 e ) e ) A través de Internet Mercado Libre u 3.4 5 89
s . . otro sitio web e o0
Rango de precio voluminizado por ADC ; .
Estacion de servicio/ Petrolera 2,1% ,2%
. El vol | io de | : los ilic dismi derabl Aplicaciones apps |,7% 3,8%
- volumen del precio de los cigarrillos i |_C|tos |sm|nqye 99n3| era emepte y Se concentra con un Médulo de marca de cigarrillos en centro o
. 60,1% en el rango de $1.000 o0 menos debido a la disminucién del porcentaje en el tramo de $ 1.501 a comercial 97
r g J
. $ 2.000. Mayoristas 1,0%
. . _ . _ e . Fuente de soda 1,0%
e El precio promedio del cigarrillo en el mgrcac;lo |I|C|to.d|sm|nuye en 17,4°(o pa_sanc_io de $1.704 a $ Panaderia/ Rotiseria 1.0%
',' 1.407 lo que es $ 2.369 menos que el cigarrillo vendido legalmente. El cigarrillo tipo Core tuvo una Restaurante 1 0%
- ‘ * . . . . - . . . . ,
f»_. . disminucioén significativa de $436, mientras el precio promedio F&S aument6 en $145. ub/ Bar/ Diccoteca | 5%
L o : N , : Casino de Comid 1,0%
En la macrozona Centro el canal de compra preferido del negocio ilicito es el almacén chico o de TR —
barrio (21,4%), seguido por la feria (17,8%), al igual que el afio anterior, quedando en tercer lugar el Casino universitario I’0‘7
carrito ambulante/puesto en casa vendedor en la calle. Cafe — — |’00°
100
NOta Total
Solo se consideran cajetillas de 20 u. Se dejan fuera la marca Kent de contrabando. < 36 >




Macrozona Sur: Concepcion, Puerto Montt, Punta Arenas Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico 38. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS M. SUR Grafico 39. PORCENTAJE DE FUMADORES MARCAS ILICITAS M. SUR
35,2%

/ : : 1o 28,2%
El volumen de C|garr|”OS |I|OC|tOS en la La incidencia de fumadores de marcas 20.4%
macrozorla Sur sube al 35% comparado ilicitas en la macrozona Sur sube al 28 %

u con el 26% del ano anterior, pero esta 9,8% - 50, desde un 20% el ano anterior, pero esta
| diferencia no es estadisticamente - diferencia no es estadisticamente 05%  3.9%
. significativa. — significativa. —
4 2019 m2021 = 2022 w2023 2019 = 2021 = 2022 m 2023
Porcentaje en relacion al consumo promedio diario de cigarrillos de Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de la
los fumadores regulares de la macrozona Sur. Macrozona Sur.

Grafico 40. VOLUMEN DE MARCAS ILICITAS M. SUR

En la macrozona Sur la marca Red Points Filters tiene una Cobertura del 100 00
mercado del ilicito de un 33% seguida por Carnival con 23% la que
aumenta su consumo con respecto a la medicion anterior. En seguida se

_ . ubica la marca Lucky Strike con 14,4% con un Crecimiento de 10 PUNTOS /070 0 o e
L ’ . . e ’ %
¥ porcentuales desde 2022. Por ultimo, Eight también sube a 6,6% y Fox
'8 disminuye a 4,3%.
A{K DOV oo IR oo S
, " En esta macrozona existe una gran variedad marcas totalizando entre 17 32.7%
e marcas un 19% para la categoria “Otras”. Pese a que se encuentran ogoy 0% . 228% e
sobre 1% no se han graficado las marcas que estan mas debajo de ese 14,4% 15,8% 19,0%
digito* porque de otra forma el grafico seria ilegible. e 6,6% 10.7% 8.0%
o | 4,0% 1.4% 4.3% o
0% 2,1% 0,0% 0.09 0.0% 0,0% 0,0% 747 - 0,4% 27 1,6%
o ——===
Red Points Filters Carnival Lucky Strike Eight Fox Otro
b |1 6,5
Nota 2019 w2021 =2022 =2023 | | |

Macrozona Sur agrupa en el pariodo 2019-2021 a Concepcion, Osorno y Puerto Montt; en el periodo 2022-2023 a Concepcion, Puerto

Montt y Punta Arenas,.

En grafico 40 no se han graficado las marcas que no muestran porcentajes 0 esto son menores a 1% el 2023: Calvert 16,4%; Carlyle, 3,7%; Vicuna, 2,3%; Vip, 1,1%; todos porcentajes del 2019; Stellar, 3,1% el 2021; Pine, 3,3% el 2019y < >
1% el 2021; Jaisalmer, 2.0% el 2019y 0,2% el 2023; Hills (0,9%), Ibiss Lights (0,8%), Philip Morris (0,8%), Esse (0,5%), Originals Click On (0,5%) y Americano (0,4%), 37



PORCENTAJE DE CIGARRILLOS VENDIDOS POR TRAMO

“recio y canales de compra en Macrozona Sur

PRECIO PROMEDIO CIGARRILLOS

Centro UC
Medicion - MIDE

CANALES DE COMPRA DE CIGARRILLOS ILICITOS

DE PRECIO
llicito |licito |llicito |llicito 2019 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 llicito [llicito |llicito |llicito
(%) (%) (%) (%) ilicito | ilicito | ilicito | ilicito legal g{;)l . g{;)zl g{;)zz (%)23
2019 12021 |2022 /2023 preclo $1.810|$1.878| $2.075| $1.689 | $3.920 —— .
S — promedio Almacén chico o de barrio 51,8 % 10,9% 22,1% 3%&)
$1000 o menos A - 0 0 0 °
/ Precio moda | $2.000|$1.000|$2.000| $2.000 | $4.400 Almacén grande o minimarket 29,5 % 13,3% 6,8% 1 1,4%
De $1001 a : Carrito ambulante puesto en casa 2.0 % 16,3% 5.9% 3,3%
Precio vendedor en la calle
_ e — — promedio $1.884|%$1.874| $2.239| $1.551 | $3.571 Feria 42 % 25.3% <W— 233@
. ! i o o o o Core ~_ ’
| $2000 67,1 % | 13,4% | 57,4% | 27,7% Precio Mayoristas 44 % 2,2%
promedio $1.5771$2.000| $1.933| $2.124 | $4.312 otro 6% | 45% | 62% | 58%
‘ De $2001 a 8% | 0,6% | 59% | 10,9% F&s
. $2500 2 /e e » 770 » 70 Tabaqueria en supermercado 1,0 % - 1,4%
D 2501 Tienda de conveniencia ok market, ° ° °
$:oio a 57 % 3,7 % 1,8% 5,5% oxxo, etc 5,0 % ) 1,3% 3,2%
De $3001 NS-NR 0,5 %
e a o o
$3500 - 28% | 0,6% - Botilleria 122% | 67% | 2,9%
Kiosco - 1,0% 5% 3,6%
De $3501 2 - 22% | 23% | - — .
$4000 Aplicaciones (apps) de delivery o
reparto Rappi, Pedidos Ya, Cornershop, 7,0% 4,7%
Mas de $4000 : - 15% | 07% UberBats, etc)
'y A través de Internet Mercado Libre u
. otro sitio web) o redes sociales 6,1% 7,2% 2,5%
WhatsApp u otras)
: : : : N : En | jad d 3,4% 0,7% 0,4%
_ S El precio promedio de los cigarrillos ilicitos desciende en 18,6% pasando de $ 2.075 a $ 1.689 lo que es A7 caja e spermereae
¥ inferior en $ 2.231 a los cigarrillos vendidos legalmente. El precio moda sigue en $2.000 al igual que la Tabaqueria 3,3%
¥ medicién anterior mientras el precio promedio de las marcas F&S aumenta en $191 y el precio promedio Mercado Persa o feria no alimenticia 2,9% 2,9%
JL\ de marcas Core disminuye en $688 pesos. Los cigarrillos de tipo Core y F&S legales presentan en Estacién de servicio/ Petrolera 1,7% 1.5%
‘. promedio una diferencia de $2.100 con los ilicitos. Zona Franca 1% | 05%
. _ _ B N _ _ Moédulo de marca de cigarrillos en centro | 3%
La proporcién de cigarrillos ilicitos en la regién en los dos primeros tramos de precio (hasta los $ 1.500) comercial 970
pasa de 21% el 2022 a 55% el 2023. Fuente de soda 1,4%
_ _ _ ) _ _ _ Panaderia/ Rotiseria 1,4%
El canal de compra preferido sigue siendo el almacén chico o de barrio (al igual que en 2022) con un oub/ Bar/ Diccoteca 8%
32,8% y la Feria concentra el 23,3%. Se observa el aumento de nuevos canales de compra. ’4/
Café |, oo
Nota Total 100% | 100% | 100% | 100%

Solo se consideran cajetillas de 20 wu.



NMacrozona Gran Santiago

Grafico 41. EVOLUCION DEL VOLUMEN DE CIGARRILLOS ILICITOS M.GRAN SANTIAGO

49,9%

El volumen de cigarrillos ilicitos
comercializados en el Gran Santiago
experimenta un aumento, alcanzando
el 49,9,% en 2023 en relacidon a un
37,2% el ano anterior. Esta diferencia I

19.0% 19,1%

no es estadisticamente significativa.

2019 2021 = 2022 m2023

Porcentaje en relacion al consumo promedio diario de cigarrillos de
los fumadores regulares del Gran Santiago.

La marca con mayor consumo de cigarrillos ilicitos en el
gran Santiago sigue siendo Carnival (31%), seguida de
Hills (21,6%). Carnival, Hills y Fox experimentan una
disminucion en 2023.

Por el contrario, la marca Gift muestra un aumento de 10
puntos porcentuales y queda en tercer lugar con el
15,6%; en cuarto lugar, se posiciona Eight (9,2%), quinto
aparece Lucky Strike con un 7,6% y luego se ubica Fox
con un 6,5%. El resto de las marcas consumidas en esta
region tiene una presencia menor, por debajo del 5%

La incidencia de fumadores de marcas
ilicitas aumenta considerablemente en
20 puntos porcentuales, lo que
constituye una diferencia
estadisticamente significativa.

Porcentaje en relacion al total de fumadores diarios de la macrozona
Gran Santiago.

40,3%

17,2%
13,6%
11,9%
9,2%
8% ° 7,6%
5,3%
1,3%
1,3% 0,5%
0,3%0,4% 0,7% 0,9% 1, ,
0% I ‘i -

(" 48,0%)

28,0%

13,8% 143%

2019 2021 = 2022 = 2023

| Io | 22,5% | 40,6%

Centro UC
Medicion - MIDE

Grafico. PORCENTAJE DE FUMADORES MARCAS ILICITAS M. GRAN SANTIAGO

|ub |33,5% |55,4%

15,6%

4,0%

0,4%. 1,3%
B

Carnival Jaisalmer Hills Eight

Black Jack Gift

Lucky Strike

Pall Mall Manchester



°recio v canales de compra en Macrozona Gran santiago

PORCENTAJE DE CIGARRILLOS VENDIDOS POR TRAMO

PRECIO PROMEDIO CIGARRILLOS

DE PRECIO
llicito [llicito |llicito |llicito 2019 2021 2022 2023 2023
(%) (%) (%) (%) ilicito | ilicito | ilicito | ilicito legal
2019 2021 2022 2023
’ . precio $1.441 | $1.186 [$1.270| $1.345 | $4.037
’ 1$1000 o menos 454 % | 584% | 746% | 61,8% promedio ' ' ' ' '
De $1001 a $1500( 33,6 % 33,4% 19,1% 22,0% Preciomoda | $/.000| $1.000 | $1.000| $1.000 | $4.400
De $1501 a $2000| 193 % 4,1 % 2,3% 4,3% Precio
promedio $1.370 | $1.162 | $1.282 | $1.345 | $3.705
De $2001 a $2500| - 1,3 % 1% 6,6% Core
Precio
: De $2501 a $3000| 1.7 % 05 % 3% 0.1% I;;‘osmedlo $2.292 | $1.533 |$1.217 | $1.344 | $4.411
1 De $3001 a o o
', $3.500 ) ) 0.3% 3,6%
De de $3.501 a o o
\ $4.000 ) ) 0,9% 4%
! Mas de $4000 - 2,3 % 0,4% 0,2%
\6 Total 100 % 100 % 100% 100%
Y Esta macrozona presenta los menores precios con un 61,8% de los fumadores mencionando que la
cajetilla vale $1.000 o menos, y un 22% senalando entre ese precio y $ 1.500, lo que se encuentra en la
. misma tendencia que las mediciones anteriores.
~ El precio promedio de cigarrillos ilicitos sube ligeramente en $75 y llega a los $ 1.345 lo que es $ 2.692
'# menos que el promedio de los cigarrillos vendidos legalmente; las marcas F&S aumenta en $127 pesos,
‘g\ mientras que el precio promedio de marcas Core aumenta en $63 pesos. Los cigarrillos tipo Core y F&S
. legales son en promedio $ 2.714 mas caros que los ilicitos.
-
\'_I '# El canal de compra principal del mercado de cigarrillos ilicitos en el Gran Santiago sigue siendo la Feria
f*_-a - con el 41,1% y, en segundo lugar, muy por debajo se encuentra el almacén chico o de barrio con un 11,7%,
L pero este ano se detecta un crecimiento en venta en puesto callejero y especialmente en almacén grande
0 minimarket.
Nota

Solo se consideran cajetillas de 20 u.

Centro UC
Medicion - MIDE

CANALES DE COMPRA DE CIGARRILLOS ILICITOS

llicito llicito llicito llicito

(%) (%) (%) (%)

2019 2021 2022 2023
Almacén chico o de barrio (W 12,5% 10,7% 11,7% 2
Almacén grande o minimarket 2,2 % 3,6 % < 2,8% I I,I%)
Botilleria 10,1 % 7,5 % 5% 5,2%

0 /—-_

Carrito ambulante puesto en 40 % 8.6 %< 7.6% 11.5%
casa vendedor en la calle —
Feria ~A86% | 468% | 621% | 417%
Kiosco 0,5 % 1,6 % [ % 2,8%
M.ercadc.: !:ersa o feria no 339 1.8 % 6% 5.8%
alimenticia
Otro 0,9 % 2,0 % 2,3% 9,1%
Tienda de conveniencia OK o o o
Market, Oxxo, etc.) 0.87% 3% 0.4%
Mayoristas 32 % 0,1%

Duty Free en aeropuerto

1,7%

Total

100 %

100 %

100%

100%

Otros 2023: Aplicaciones apps (0,5%), Casino Universitario (0,5%), Tabaqueria
(0,3), Tabagueria en supermercado (0,3), Zona franca (0,3%), A través de
Internet Mercado Libre u otro sitio web) o redes sociales WhatsApp u otras)

(0,2%)
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Centro UC

ANexo 1 Medicion - MIDE

Nota

Diseno muestral / Proceso Clasificacion Cajetillas

Primera etapa

Se conforman 45
estratos de muestreo
a partir de las partes
urbanas de 45
comunas del pais.
Se seleccionan

1.141 manzanas,
muestreo sistematico
sobre marco
ordenado por
tamano de
manzanas.

Segunda etapa

« Se seleccionan
11.130 viviendas,
CcON Muestreo
sistematico sobre
listado de viviendas
empadronadas, de
las que
efectivamente se
logran contactar
10.580.

Marco muestral constituido por el Censo poblacional del ano 2017 (INE):

Informacion geografica y el numero de viviendas por manzana del Censo 2017

Tercera etapa

* Se seleccionan
/.135 personas de
18-64 anos a partir
de las 13.930
personas listadas
con método de
Kish.

Diseno muestral
Fase Pack Swap

* Se selecciona para la

muestra de segunda
fase a 2.102
fumadores diarios
identificados en
primera fase.

Se completan
entrevistas con 1.769
personas que son
elegibles y acceden a
iIntercambiar cajetillas

Clasificacion
Cajetillas

* Delas 1.769 personas

que son elegibles y
acceden a
iIntercambiar cajetillas,
se lograron obtener
1.724 cajetillas de
personas que con sus
respectivas encuestas
respondidas permiten
caracterizar el tipo de
CcoONsSUMoO v si este es
legal o ilicito
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Centro UC
Medicion - MIDE

Anexo 1

Representacion

Para garantizar una correcta representacion de la poblacion objetivo de cada fase del estudio, se crearon
dos ponderadores (factores de expansion) en la base de datos:

Ponderador “Factor PG”: Factor de expansion poblacion general 18-64, construido para que los entrevistados
puedan representar a la poblacion objetivo del estudio. (1)

Ponderador “Factor FR” : Factor de expansion poblacion fumador diario 18-64 anos, el cual permite que las personas que
realizaron intercambio de cajetillas y las cuales pudieron ser clasificadas como legales o llicita puedan representar a la
poblacion de fumadores regulares de las areas de estudio de BAT 2023 ©)

Ambos incorporan ajustes por No respuesta y calibran a la poblacion objetivo del estudio para las areas geograficas de
interés y grupos demograficos segun edad y sexo. En ambos se trunco al percentil 99% los valores extremos.

Nota

(1) Factor disponible para los 7.123 casos que aceptaron colaborar con el estudio y representa a 7.427.864 personas.

(2) Factor disponible para los 1.724 casos que aceptaron intercambiar cajetillas y que pudieron ser clasificadas como legales o ilicitas, 1o que representa a 2.481.585
personas segun estimacion a partir de Prevalencia y Proyecciones de Poblacion INE 2019 .
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ANnexo 2

Trabajo de Campo

Reclutamiento de Validacion de
equipo de terreno Base de Datos

Preparacion de
matenales Procesos de
asociados al Supervision
terreno

Levantamiento en
Capacitaciones de terreno
equipo de terreno (monitoreo de

trabajo de campo)

Procesos de gestion de terreno y seguridad de los datos

Ejecucion del tralbajo en terreno

Oficina Central de Terreno
Reclutamiento y Supervision de
capacitacion informacion

Coordinadora
general de

Coordinadora
general de
terreno:

Jefe de calidad de
encuestas

terreno: Logistica
Reclutamiento y
capacitacion

Jefes de terreno
macrozona

m Cncuestadores Digitacion

Validacion base

de datos

Modelo de gestion de terreno

Empadronamiento de manzanas

& Identificacion de manzana a listar
@ Ubicacién en el mapa

@ se registra en la Hoja de Ruta la condicion
de elegibilidad de las viviendas de la
manzana (residencial/no residencial).

@ Scleccion de viviendas: método
“salto sistematico” en base a 10
viviendas por manzana elegidas
aleatoriamente.

Contacto con el hogar (Hoja de Ruta 2)
Q Carta de Presentacion General del Estudio

Presentar el proceso de sorteo y carta
de consentimiento de participacion

Seleccion de entrevistado (Hoja de Ruta 3)

@ Metodo Kish: asigna la misma probabilidad
a todos aquellos miembros de la vivienda
que cumplen con determinadas
caracteristicas que lo hagan elegibles,
(mayor de 18 afnos)

Supervision
@ Supervision en oficina
@ Supervision telefonica
@ Deteccion casos dificiles
© Supervision en terreno

Validacion de encuestas

@ Validacion de las encuestas en base a
criterios de consistencia interna y correcta
implementacion de tabla Kish.

Registro de cajetillas intercambiadas

1.Pegar sticker en la cajetilla

2.Tomar 3 fotografias (Una de frente a la cajetilla con el
sticker, Dos del lado de la cajetilla donde sale el pais
de fabricacion y tres de los 2 cigarrillos,

3.Introducir la cajetilla entregada por el encuestado en
la caja proporcionada por DESUC

4.Pegar los 3 sticker de la misma numeracion sobrantes
en la parte superior e inferior de la caja y el tercero en
la portada de la encuesta.

FOTO 1 FOTO 2 FOTO 3
Frente de la Cajetilla Lado de la Cajetilla Cigarrillos
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ANnexo 2

Trabajo de Campo

Centro UC
Medicién - MIDE

—sguema de Terreno vy Muestra Obtenida

Comunas

muestra
c: 49

Manzanas
seleccionadas

m; 65.364
m. selec: |.141

Direcciones Viviendas cooperan :
empadronadas v: 9204 S | g ‘aS
m:1.113
v: 28.254 - 1. ED: Elegible Desconocido
NC: No Contacto
NE: No Elegible

NF: No Fumadores
NFD: No Fumadores Diarios

Viviendas particulares Viviendas

seleccionadas » NG + ED » contactadas NPS: No Realiza Pack Swap
v: 1.130 N\ 424 /126 v:10.580 NR: No Respuesta

NS: No Seleccionada
SC: Sin Clasificacion de cajetilla

*NPS: Sin Cajetillas o Cigarrillos=220 / No desea intercambio=82 / Otra Razén=31 < 4 >
5
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Tabla. Resultados Terreno Muestra Poblacion General

Completas Rechazos Elegibilid-ad Hesililles Tasa de Tasa de IEEE de” Tasa de

contactos |desconocida respuesta contacto cooperacion rechazo
490 2 07 20 539 90,9% 91,3% 99,6% 0,4%
456 08 56 10 550 82,9% 88,0% 94,2% 5.1%
469 30 17 0 516 90,9% 96,7% 94,0% 5,8% 82,20/0 r-eri;i:;a
348 60 100 7 515 67,6% 79,2% 85,3% 11,7%
402 11 22 0 435 92,4% 94,9% 97,3% 2.5% 0 Tasa de
375 20 2 9 408 91,9% 97,3% 94,5% 5,4% 8,9 /O rechazo
635 0D 08 1 686 92,6% 95,8% 96,7% 3,2%
525 36 10 0 571 91,9% 98,2% 93,6% 6,3% Tasa de
613 158 40 13 824 74,4% 93,6% 79,6% 19,2% 89,90/0 cooperacion
489 90 08 0 677 72,2% 85,5% 84,5% 13,3%
442 31 07 0 500 88,4% 94,6% 93,4% 6,2% 91 1 0/ Tasa de
235 89 60 07 411 57,2% 78,8% 72,5% 21,7% ) 0 contacto
694 07 71 10 802 86,5% 89,9% 96,3% 3,4%
686 69 47 24 806 83,1% 91,4% 90,9% 8,4%
264 81 29 5 379 69,7% 91,0% 76,5% 21,4%
7.123 756 634 126 8.639 82,2% 91,1% 89,9% 8,9%

Nota

Tasas en base a los Codigos de Disposicion Final de Casos (CDF), segun las categorizaciones sugeridas por la Asociacion Americana de Opinion Publica AAPOR. Es
preciso considerar que los denominadores utilizados en el calculo de las tasas difieren para cada caso,
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Tabla. Resultados Terreno Muestra Poblacion Fumadora

Estrato

ARICA

IQUIQUE
ANTOFAGASTA
CALAMA
VINA DEL MAR

VALPARAISO

TALCA

CHILLAN

CONCEPCION

PUERTO MONTT
PUNTA ARENAS
RM NSE ALTO
RM NSE MEDIO

RM NSE BAJO
RM PERIFERICO

Total / promedio

Nota

diarios

82
140
169

93
168
141
183
194
138

70
108
o4
232

D47
03

2.102

Datos sin ponderar

Fumadores |Intercambia No
intercambia

72 9
125 6
101 56
50 39
161 6
137 4
149 29
163 25
131 6
54 7
93 15
39 15
162 64
213 34
75 18
1.725 333

Sin cajetilla

32

22
13

220

Otras razones

no

intercambio

32
11

110

Tasa de
elegibilidad

91,5%
98, 7%
75,5%
69,9%
96,4%
97,9%
87,4%
92,3%
96,4%

92,9%
93,5%
83,3%
86,2%

91,1%
86,0%

89,1%

Tasa de no
respuesta

12,0%
4,5%
46,7 %
60,0%
3,7%
2,9%
18,1%
14,0%
3,8%

10,8%
14,9%
31,1%
32,0%

14,7%
22,5%

19,4%

*Tasa de cooperacion= Fumadores que aceptan pack swap / (total fumadores — fumadores sin cajetilla disponible)

** Tasa de rechazo=Fumadores que se niegan a realizar pack swap + fumadores que no tienen cajetilla o minimo de cigarrillos requeridos / fumadores diarios

Tasa de
cooperacion

96,0%
93,3%
84,2%
76,9%
99,4%
99,3%
93,1%
91,1%
98,5%

83,1%
92,1%
86, 7%
81,0%

94, 7%
93,8%

90,9%

Tasa de
rechazo

11,0%
4,3%
35,2%
41,9%
3,6%
2,8%
15,8%
12,9%
4,3%

10,0%
13,9%
27,8%
2(,6%

13,8%
19,4%

16,3%

Centro UC
Medicion - MIDE

*Tasa de
Cooperacion

**Tasa de
rechazo del
intercambio
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roceso de clasificacion de cajetillas

El proceso de clasificacion de cajetillas se desarrollo el dia 30 de octubre de 2023 de
9:30 a 18:00 horas en dependencias del edificio Centro de Medicion del Campus San
Joaquin de la Universidad Catdlica de Chile, con un equipo compuesto por 8
personas de Mide UC quienes estaban a cargo de la digitacion y mecanizado de las
cajetillas y de 8 personas del equipo de BAT quienes estaban a cargo de validar el
proceso, analisis de packs y soporte en revision. Adicionalmente, un notario certifico
el proceso y el registro de la planilla final de clasificacion de cajetillas.

949 cajetillas legales

Para determinar el caracter ilicito:

775 caetilas icitas

En primera instancia, se separan los productos que se encuentran aprobados
para su comercializacion por el Ministerio de Salud, mediante el listado emitido
por este ultimo y/o el listado publicado por el Servicio de Impuestos Internos, y
la aplicacion de trazabilidad.

Se revisa la legitimidad de los productos para identificar falsificacion ©
contrabando.

Criterios Secundarios:
Origen de fabricacion en la leyenda del pack
Advertencia vigente (cumple o no cumple)

1 _724 total cajetillas™

*
La diferencia con las 1.769 personas que aceptaron intercambiar cajetillas se debben a que estas no tenian cigarrillos en su interior 0 tenian menos de los dos requeridos 0 problema de registro

C < ¢
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Numero de cajetillas recolectadas en Pack Swap

Norte Centro Costa Centro Sur Santiago Nacional
Total de Cajetillas legales
intercambiadas 142 184 185 198 240 949
Total de Cajetillas ilicitas 206 114 127 79 249 775
Total 348 298 312 277 489 1.724

Numero de cajetillas ilicitas recolectadas en cada macrozona

Macrozona Norte Macrozona Centro Costa Macrozona

Arica Vifia del Mar Talca
lquigue

t qllis
Antofagasta vellpalels Salel

Macrozona
Concepcion
Puerto Montt

Punta Arenas

Calama Total Total
Total

Macrozona Sectores altos Sectores medios Sectores bajos’

Santiago

Total

Periferia

Centro UC
Medicion - MIDE

49




Centro UC
Medicion - MIDE

ANnexo 3

Confiabilidad de las estimaciones

El coeficiente de variacion es una
medida del criterio de
confiabilidad del estimador
poblacional. Por lo tanto, la
confiabilidad de las estimaciones

esta dada por el coeficiente de . — ’ _
variacion y el nimero de Coeficiente de variacion Numero de Observaciones

ceralado on f diapostive i~
senalado en la diapositiva # 77,

el coeficiente de variacion de las [20, 100] Estimador no confiable Estimador no confiable
comunas del sector alto del Gran . — -
Santiago esta por sobre el 20% [15, 20) Estimador no confiable Descriptivo (Nota metodologica)

(45,6 - 32,0- 30) por lo que

,0 - 92,U- : [5,15) Descriptivo (Nota metodologica) Estimador confiable
como indica la tabla, dichas
estimaciones no son confiables, (0,5) Estimador confiable Estimador confiable

razon por la que no se reporta la
P 9 P Source: Manual conceptual y metodoldgico disefio muestral ENE, Instituto Nacional de Estadisticas de Chile (2018), pags, 51
apertura de las comunas del

sector alto en esta encuesta, y 52, [Link]
como tampoco se reporto en la
encuesta 2019.

Criterio de confiabilidad del estimador relacionado a su coeficiente de
variacion y numero de observaciones



http://www.mideuc.cl/
https://www.ine.cl/docs/default-source/laborales/ene/antecedentes-metodologicos/metodologia/manual-conceptual-y-metodol%C3%B3gico-dise%C3%B1o-muestral.pdf?sfvrsn=cc347d2_7

ANnexo 3

Confiabilidad de las estimaciones

Poblacion Fumadora que

acepta Pack Swap

La incidencia del consumo de cigarrillos ilicitos
es de 47%, lo que manifiesta que de las
personas fumadoras diarias en la muestra
representadas ese porcentaje fuma cigarrillos
falsificados u obtenidos mediante contrabando

Se obtiene un nivel de precision confiable para
cada categoria de interés, dado que el
coeficiente de variacion se encuentra bajo el
15% en cada una de ellas, [Ver criterio de
confiabilidad del estimador de INE, anexo 1].

Calculo de Varianza bajo diseno muestral
complejo considera:

-Estratos de muestreo (h=45 comunas);
-Muestreo por Conglomerados (a=1.129
manzanas)

-Probabilidades de seleccion desiguales
(Ww=FACTOR_FD)

-Expande a poblacion de N= 2.481.585
fumadores regulares.

n: 1./724
N: 2.481.585

Tabla 6. Incidencia del consumo ilicito de tabaco con muestra compleja, por cada categoria. (sexo, macrozona y edad)™*

Error estandar Coef, Var
(%) (%) (%)

Incidencia ilicitos

Fumadores llicitos

[95% Conf,

Ib

41,2%

Interval]

ub

n muestra

Hombre

Mujer

Norte

Centro Costa

Centro

Sur

Gran Santiago

Hasta 30 anos
(ASU30)

Mas de 30 anos
(ASO030)

40,3% 56,9% 1724
39,5% 51,0% 1724
47 5% 62,4% 1724
28,8% 51,2% 1724
30,1% 48,2% 1724
21,5% 34,9% 1724
40,6% 55,4% 1724
33,3% 55,8% 1724
41,7,0% 53,7% 1724

Notas: (*) Fumadores ilicitos: porcentaje de fumadores diarios que fuman marcas ilicitas sobre el total de fumadores diarios. Se
consideran los fumadores diarios que aceptaron el intercambio de cajetillas. (Muestra PackSwap).
(™) Ib=lower 95 confidence bounds for cell percentages; ub= upper 95 confidence bounds for cell percentages.
(***) Datos ponderados con FACTOR_FD, estimado con Stata 13: “svyset conglomerado [pw = FACTOR_FD], strata(estrato)

singleunit(certainty)”
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